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Porubská radnice informuje občany
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Petice za prodlouženou Rudnou 
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Inzerce OPTIKA ZHÁNĚL 
• Hlavní tř. 1024
Ostrava-Poruba

tel.: 605 244 516
• Mepha-Centrum

Opavská 962, Ostrava-Poruba
tel.: 733 182 219

V době od 1. do 13. 11. 2010
si přij�te do provozoven OPTIKY ZHÁNĚL 

vybrat jednu z nabízených 
SLEV -300 Kč, -400 Kč a -1000 Kč
na vybraný pár brýlových čoček s vrstvou CRIZAL.

Tel.: +420 596 952 308 www.liftcomp.cz

VÝMĚNY VÝTAHŮ „NA KLÍČ“VÝMĚNY VÝTAHŮ „NA KLÍČ“

KOMPLEXNÍ ČINNOST V OBORU ZDVIHACÍCH ZAŘÍZENÍ

LIFTLIFTCOMP COMP a.s.a.s.

Jsme ryze česká společnost

· projekce
· výroba
· servis
…. vše pod jednou střechou

VŽDY MÁME 

ŘEŠENÍ!
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Ostrava Poruba

„U věžiček“ – za budovou Pekaři a spol.

MĚSÍČNÍ PARKOVÁNÍ BEZ SMLOUVY 
JIŽ ZA 1.120 Kč

Tel.: 596 914 722, 602 544 804
E-mail: ucetni@adopcar.cz

KRYTÉ TEMPEROVANÉ KRYTÉ TEMPEROVANÉ 
G A R Á Ž EG A R Á Ž E
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SIMPLY CLEVER

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

OSTRAVA - TŘEBOVICE
Třebovická 5534
Tel.: 596 966 333

HLUČÍN
Markvartovická 7
Tel.: 595 042 785

Druhá generace vozu Octavia Tour 

nabízí Vám i Vašim blízkým spoustu 

prostoru v elegantním balení již od 

282 500 Kč. Pro všechny Vaše cesty 

Octavia Tour přináší spolehlivost 

a bezpečí, na které jste zvyklí. 

S paketem Tour Plus navíc získáte 

klimatizaci a spoustu komfortní 

výbavy za pouhých 10 000 Kč. Přijďte 

se i Vy přesvědčit o kvalitách vozů 

Octavia Tour druhé generace. Více 

informací na www.autocentrala.cz 

nebo na ostrava@autocentrala.cz.

SVĚŘTE VAŠI RODINU 

DO PÉČE VOZU 

ŠKODA OCTAVIA TOUR

KLASIKA, KTERÉ MŮŽETE VĚŘIT

ŠKODA OCTAVIA TOUR

OD 282 500 Kč

Kombinovaná spotřeba a emise CO
2
 modelu 

Octavia Tour: 7,1–7,2 l/100 km a 166–168 g/km
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PRIOTéma měsíce

od ledna letošního roku dostáváte 
začátkem každého měsíce do svých 
domovních schránek bezplatný rad-
niční zpravodaj PRIO v nové a roz-
šířené podobě. Při jeho zpracování 
využíváme grafi cký manuál města 
Ostravy navržený Studiem Najbrt. 
Věříme, že díky němu zpravodaj zís-
kal dynamičtější a modernější vzhled 
a Vy jej můžete snadněji identifi kovat 
mezi ostatními tiskovinami. Zároveň 
jsme se snažili prostřednictvím zají-
mavých rubrik posílit komunikaci 
s Vámi čtenáři a zároveň zvýšit Váš 
zájem o informace. 
PRIO prochází po celou dobu své 
devatenáctileté existence různými 
dílčími obsahovými i grafi ckými 
proměnami a naše redakce připra-
vuje novinky i pro příští kalendářní 
rok. V prosinci budeme pracovat na 
novoročním čísle zpravodaje, pro-
to bychom do té doby rádi získali 
zpětnou vazbu na současnou podo-
bu PRIO. Obracíme se proto na Vás 
čtenáře s prosbou o spolupráci na 
koncepci podoby radničního zpravo-
daje. Na straně 15 čísla, které právě 
držíte v rukou, naleznete dotazník, 
jehož prostřednictvím chceme zjis-
tit Vaše názory a získat cenné rady. 
Vaše nejzajímavější náměty oceníme 
hodnotným dárkem. Své postřehy 
můžete zasílat poštou i prostředic-
tvím e-mailu. Podrobnosti naleznete 
pod dotazníkem.
Porubská radnice dlouhodobě usiluje 
o zlepšení informovanosti a posílení 
povědomí občanů o místě, v němž žijí. 
Naším cílem je obsahové zatraktiv-
nění zpravodaje při zachování jeho 
serióznosti, zvýšení čtenosti a přede-
vším Vaše spokojenost.
Budeme rádi, když nám zachováte 
svou přízeň, a dovolujeme si Vám 
připomenout, že elektronickou formu 
zpravodaje naleznete na webových 
stránkách městského obvodu Poruba 
www.moporuba.cz.

Vaše redakce

Vážení čtenáři,

ANKETA mezi 
porubskými občany

Podporujete výstavbu Prodloužené Rudné a kdy podle 
Vás bude postavena?

Tomáš Hippmann,
nákupčí
„Určitě, s její výstavbou by 
se mělo začít co nejdří-
ve. Nevím, jak dlouho trvá 
postavit jeden kilometr 
nové silnice, ale dřív než za čtyři roky se 
asi Prodloužené Rudné nedočkáme.“

Alžběta Vráblová,
studentka
„Prodloužená Rudná je pro 
Porubu důležitá, ideální ter-
mín zahájení stavby by byl 
do dvou let. Zároveň by bylo 
dobré zaměřit se i na zlepšení doprav-
ního spojení na území města Ostravy.“

Milan Koloničný,
administrativní pracovník
„Jsem motorista, ale Rud-
nou využívám k dopravě 
jen zřídka. Přesto bych její 
prodloužení směrem na 
Opavu uvítal. Můj odhad na dokončení 
této stavby je pět let.“

 „Pozitivní reakce Porubanů i obyva-
tel jiných ostravských obvodů a přileh-
lých obcí na možnost připojit podpis 
pod petici svědčí o tom, že si uvědo-
mují důležitost výstavby Prodloužené 
Rudné a citlivě vnímají dopravní i eko-
logické dopady rozhodnutí ministra 
dopravy Víta Bárty, který zahájení 
fi nancování výstavby této komunikace 
odložil na rok 2013. Vítáme, že lidé 
v tak velkém měřítku podpořili naši 
snahu o změnu postoje ministerstva 
dopravy,“ uvedl starosta městského 
obvodu Poruba a předseda petičního 
výboru Lumír Palyza. Jak podotkl, 
petiční archy na podporu výstavby 
Prodloužené Rudné byly umístěny 
v budovách porubské radnice na 
Klimkovické ulici a ulici Gen. Sochora, 
v budově Kulturního centra Poruba 
na Opavské ulici, ve vestibulu Fakult-
ní nemocnice Ostrava, v domech s 
pečovatelskou službou na Průběžné 
ulici a ulici I. Sekaniny, v Domově pro 
seniory Slunečnice na Opavské ulici 

a v Informačním centru Poruba na 
Hlavní třídě. Zájemcům byl také k dis-
pozici mobilní petiční stánek, který 
nejprve stál u tramvajové zastávky 
Poruba vozovna, následně se přestě-
hoval k autobusovým zastávkám Duha 
na ulici 17. listopadu. Už během první-
ho týdne podpisové akce bylo zřejmé, 
že má tisíce příznivců. V prvních šesti 
dnech pod petici připojilo svůj podpis 
přes tři tisíce lidí, během dalších jede-
nácti dnů se jejich počet zdvojnásobil. 
„Podepsané petiční archy odešleme 
v nejbližších dnech ministrovi dopravy 
Vítu Bártovi. Věřím, že přispějí k tomu, 
aby ministr své rozhodnutí přehodno-
til,“ dodal Palyza.

Výstavba Prodloužené Rudné pat-
ří k prioritním dopravním stavbám 
a městský obvod Poruba na ni čeká už 
od roku 1994. Jejím hlavním přínosem 
má být odvedení dopravy z páteřních 
komunikací obvodu, snížení emisí 
a prašnosti, které přispěje ke zlepšení 
životního prostředí.  (yak)

Petici za Prodlouženou 
Rudnou podpořilo 
téměř sedm tisíc lidí
Více než šest tisíc sedm set lidí připojilo během pouhých 
sedmnácti dnů svůj podpis pod petici proti zastavení stavby 
„Silnice I/11, Ostrava, Prodloužená Rudná – hranice okresů 
Ostrava, Opava“, kterou ministr dopravy Vít Bárta vyřadil 
ze seznamu prioritních dopravních staveb. Petici mohli 
občané podepisovat od 4. do 20. října na devíti veřejně pří-
stupných místech v Porubě. Petiční výbor zašle v nejbližších 
dnech podepsané petiční archy ministerstvu dopravy.

Petiční stánek u střediska Duha.
Foto: Prokop Jirsák

Čtyři sta podpisů denně. Taková je 
bilance petiční akce.



4

PRIO Volby 2010

„Musím poděkovat voličům, kteří nás 
v tak velké míře podpořili. V Porubě je 
to náš historicky největší úspěch. Lidé 
zřejmě ocenili naši tvrdou a poctivou 
práci, to, že se nám podařilo získat 
velké množství fi nančních prostředků 
na rozvoj městského obvodu, a také 
otevřenost a přímost komunikace rad-
nice s občany,“ komentoval výsledek 
komunálních voleb lídr porubské ČSSD 
a dosavadní starosta městského obvo-
du Lumír Palyza. 
Druhé místo obsadila v komunálních 
volbách ODS (20,09 %), třetí skončila 
KSČM (14,81 %) a čtvrté místo patří 
TOP 09 (9,99 %). Žádný z dalších poli-
tických subjektů, které v městském 
obvodu Poruba kandidovaly, nepřesáhl 
pětiprocentní hranici a do zastupitel-
stva se tak neprobojoval. 
ČSSD obsadí v zastupitelstvu 21 ze 
45 křesel, 11 křesel bude patřit ODS, 

Porubané zvolili zastupitelstvo
Téměř pětatřicet procent voličů přišlo ve dnech 15. a 16. října 
vyjádřit svým hlasem představu o tom, v jakém složení by 
mělo v příštích čtyřech letech pracovat porubské zastupitel-
stvo. Obyvatelé Poruby dali v letošních komunálních volbách 
nejvíce hlasů ČSSD. Ta v 70tisícovém městském obvodu zvítě-
zila s velkým náskokem, když od voličů dostala 38,68 % hlasů. 

K volebním urnám se dostavilo téměř 
pětatřicet procent voličů.

0

20

40 38.68

ČSSD

20.09

ODS

14.81

KSČM

9.99

TOP 09

8 mandátů získala KSČM a 5 mandátů 
TOP 09.
Do volebních místností přišlo v Porubě 
34,98 % voličů, kteří hlasovali v 79 vo-
lebních okrscích. Letošní komunální 
volby probíhaly v Porubě klidně a bez 
komplikací.  (yak)

Dosavadní starosta Lumír Palyza, 
který odvolil v ZŠ Dětská, obdržel od 
voličů 7 716 hlasů.

Fota: Michal Kačmařík

Zvolení kandidáti + jejich dosavadní profese
(v pořadí podle kandidátní listiny) Politická strana

Ing. Lumír Palyza, starosta ČSSD
Ing. Petr Mihálik, místostarosta ČSSD
Bc. Dalibor Malík, místostarosta ČSSD
Ing. Petr Stachura, šéfredaktor ČSSD
Bc. Renata Kubincová, učitelka ČSSD
Mgr. Tomáš Gurecký, advokát ČSSD
Ivo Nevřivý, důchodce ČSSD
Ing. Nikolas Pistolas, živnostník ČSSD
Ing. Ivana Hamerková, ředitelka ČSSD
Ing. Roman Michalec, ředitel ČSSD
Michal Šíma, správce daně ČSSD
Jiří Maléř, referent ČSSD
Ing. Radim Trbušek, ředitel ČSSD
Tomáš Burda, technik ČSSD
Ing. Radim Ponča, správce daně ČSSD
Ing. Vítězslav Matuška, manažer ČSSD
Lenka Bölsckeiová, živnostnice ČSSD
Zdeněk Hruška, vedoucí ČSSD
Petra Zemančíková, vedoucí ČSSD
Bc. Michal Fojtík, technik ČSSD
Mgr. Eva Rojáková, učitelka ČSSD
  
Petr Jedlička, místostarosta ODS
Jan Dekický, místostarosta ODS
Ing. Marie Hladišová, místostarostka ODS
Ing. Roman Smelík, výrobní ředitel ODS
Ing. Miroslav Niedoba, živnostník ODS
Mgr. Jindřich Vavrla, manažer ODS
Ing. Petr Valko, soudní znalec ODS
Bc. Jaroslav Paclík, strážník ODS
Ing. Mirko Lapka, OSVČ ODS
Bc. Břetislav Vašíček, dopravní projektant ODS
Tomáš Mihula, OSVČ ODS

 
Petr Gajdáček, technolog KSČM
Ing. René Číp, lektor KSČM
Václav Havel, důchodce KSČM
RSDr. Zdeněk Začal, manažer KSČM
Jan Petrásek, zámečník KSČM
Ing. Jiří Holubec, důchodce KSČM
Ing. Miroslav Jopek, technik KSČM
Ing. Jaromír Horák, podnikatel KSČM

 
Ing. Jan Urban, ekonom TOP 09
MUDr. David Zeman, dětský lékař TOP 09
Ing. arch. Milada Baumannová, architektka TOP 09
Ing. Miroslav Pelech, sportovní manažer TOP 09
Ing. Vládík Vít, Ph.D., fi nanční ředitel TOP 09
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PRIOInformace

Stálá expozice 
o historii Poruby
Stálou expozici, která dokumentuje 
historii a rozvoj Poruby, představili 
v polovině října veřejnosti zástupci 
městského obvodu. Je tvořena dese-
ti informačními panely, které jsou 
sondou do dějinných událostí Poru-
by od prvního osídlení až po dvacáté 
století. 
Každý z panelů je originálně zpraco-
ván nejen z hlediska využití barevné-
ho spektra, ale i výběrem ucelených 
témat, která jsou obohacena o vzpo-
mínky pamětníků a odkazy kronik. 
Expozici najdou návštěvníci v repre-
zentativních prostorách ve druhém 
patře hlavní budovy Úřadu městské-
ho obvodu Poruba na Klimkovické 
ulici. (yak)

Krátce

Velkoplošné panely zpříjemňují 
lidem čekání na úřadu.

Foto: Prokop Jirsák

„Základním požadavkem na archi-
tektonické řešení rekonstrukce byly co 
nejmenší zásahy do kořenové zóny stá-
vajících stromů po pravé straně chodní-
ku směrem od České spořitelny. Chtěli 
jsme zajistit, aby při opravě chodníku 
nedošlo k redukci či poranění stromů,“ 
uvedl místostarosta Petr Mihálik s tím, 
že cílem bylo zachovat prosperitu stro-
mořadí a kvalitní obytné prostředí. 

Městský obvod proto zvolil řeše-
ní, které nemá v České republice při 
rekonstrukci ulic obdoby. Jde o unikátní 
technologii, dosud využívanou pouze 
v několika státech Evropy, například 
Německu či Belgii. Je založena na 
využití pozinkovaných roštů, které 
budou umístěny nad stávajícími kořeny 
lip. Na ně pak bude položena dlažba. 
Výška chodníku se proto celkově mír-
ně zvedne a okolní terén se dorovná 
k obrubám. „Jde o osmnáct roštů o cel-
kové ploše 150 metrů čtverečních. Kaž-
dý rošt je atypický podle potřeb každé-
ho jednotlivého stromu. Díky nim se ke 
kořenům stromů dostane nejen srážko-
vá voda, ale hlavně vzduch,“ pozname-

nal autor projektu architekt Petr Velička 
z Ateliéru krajinářské architektury M&P 
Architekti. Jak podotkl, využití této 
technologie je zhruba o dvacet až třicet 
procent nákladnější než u klasických 
postupů rekonstrukce. „To lze ve srov-
nání s hodnotou stávajících stromů 
považovat za zcela zanedbatelné,“ uve-
dl Velička.

Oprava chodníku na náměstí Družby 
začala v říjnu a měla by být hotova do 
konce roku. Vyžádá si zhruba dva a půl 
milionu korun, které obvod zaplatí ze 
svých zdrojů. (yak)

Unikátní technologie 
ochrání stromořadí lip
Revoluční technologii využívá městský obvod Poruba při 
právě probíhající rekonstrukci chodníku na náměstí Družby, 
jehož povrch narušovaly prorůstající kořeny stromů. Nová pěší 
komunikace poskytne maximální komfort chodcům a zároveň 
zajistí kořenům lip ochranu, přístup ke vzduchu a vodě. 

Vizualizace chodníku na náměstí Družby 
po dokončení biotechnických opatření.

Odborníci z Vysoké školy báňské 
– Technické univerzity Ostrava zahájili 
na začátku října v zámeckém parku 
další etapu geofyzikálního průzkumu, 
který by měl potvrdit či vyvrátit exis-
tenci tajné podzemní chodby spojující 
porubský zámek s kostelem sv. Mikulá-
še. V terénu opět využili malou vrtnou 
soupravu, která je jedinou svého druhu 
v České republice.

Ke skupině vědeckých pracovníků 
vedené profesorem Petrem Bujokem 

se přidali i posluchači Hornicko-geolo-
gické fakulty, kteří se v rámci studijního 
cvičení seznamovali s tím, jak malá 
vrtná souprava funguje v praxi. Lze s ní 
provádět vrty do hloubky až dvaceti 
metrů a provrtat i takové materiály, 
jako je například armovaný beton. „Při-
šli jsme v rámci výuky předmětu Tech-
nické průzkumné práce. Bylo přínosné 
vidět, jak se souprava využívá v terénu 
a jak se obsluhuje,“ uvedly studentky 
třetího ročníku geologického inženýr-
ství Jana Petrůjová a Monika Bakayová. 
Průzkumné práce se soustředily do 
těsné blízkosti porubského zámku, 
kde odborníci provedli několik vrtů 
a odebrali vzorky půdy. Do pátrání po 
chodbě se zapojil také proutkař Sla-
vomír Cedivoda, technik geologického 
průzkumu, kterého si fi rmy najímají 
k ověření geofyzikálních jevů.

Odborný průzkum byl v porubském 
parku zahájen v květnu loňského roku. 
Záštitu nad ním převzal děkan Hornic-
ko-geologické fakulty Vladimír Slivka 
a podporuje jej i porubská radnice. (yak)

K pátrání po tajné chodbě
se přidali vysokoškolští studenti

Studenti Hornicko-geologické fakulty 
sledují využití malé vrtné soupravy 
v praxi. Foto: Jana Končítková

Začíná zimní údržba
Měsícem listopad začíná zimní obdo-
bí. Porubská radnice je připravena na 
zimní údržbu, jejímž cílem je zmírňo-
vat závady vznikající povětrnostní-
mi vlivy a podmínkami ve sjízdnosti 
komunikací a ve schůdnosti míst-
ních komunikací a průjezdních úseků 
silnic. Městský obvod Poruba neudr-
žuje silnice, kterými projíždí městská 
hromadná doprava. Dále jsou z údrž-
by vyjmuty chodníky, jejichž seznam 
je uveden v nařízení města  č. 7/2009. 
Jde o úseky místních komunikací 
a chodníků, na kterých se pro jejich 
malý dopravní význam nezajišťuje 
sjízdnost a schůdnost odstraňová-
ním sněhu a náledí. Na tyto lokality 
upozorňují občany tabule, které jsou 
rozmístěny na území obvodu. Grafi c-
ké znázornění úseků najdou občané 
na webových stránkách magistrátu 
a na nástěnce ve 3. patře budovy 
A Úřadu městského obvodu Poru-
ba. Lhůta pro odstranění závad na 
místních komunikacích III. třídy je 
stanovena na 48 hodin. U chodníků 
je to nejpozději do 24 hodin po spa-
du sněhu. Radnice apeluje na řidiče, 
aby parkovali svá vozidla v souladu 
s předpisy a umožnili průjezd mecha-
nizmům zimní údržby, jinak komuni-
kace nemůže být ošetřena.   (red)
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PRIO Investice a doprava

Dobrý den,
ráda bych se vyjádřila k výstavbě parkovacího domu na ulici 
J. Šoupala. Jelikož je situace s parkováním v 7. obvodě kri-
tická, souhlasím s jeho výstavbou. Mnoho lidí s tím asi nebu-
de souhlasit. Je to pochopitelné, málokdo by chtěl mít před 
svými okny pětipatrový objekt.
Lokalita se mně zdá docela dobrá - nebude zničena zeleň, 
parkoviště už tam stejně je, a navíc (snad) zmizí nevzhledné 
budky, bez kterých se obyvatelé okolí obejdou.
Mám jen pár připomínek a návrhů:
1. V objektu mají být prostory pro zajištění služeb. Mys-
lím, že služby v okolí potřeba nejsou - žádné tam nebyly, 
tudíž nebude nic chybět. Mám obavu, aby z oněch prostor 
nevznikly opět herny nebo nonstop bary.
2. Proč nevybudovat v této lokalitě parkoviště ve stylu pod-
zemní garáže, jako je tomu na 8. obvodě.

3. Větší parkoviště (např. onu pětipatrovou budovu) vybudo-
vat na místě objektu Sylvie, Duhy nebo objektu autobusové 
zastávky u Duhy (jejíž součástí je herna, tzv. veřejné WC aj.), 
popřípadě objekt obchodu koberce Trend (a přilehlé her-
ny). Všechny tyto objekty jsou příšerné jak na pohled, tak 
i z hlediska služeb, které v nich jsou poskytovány. Myslím, že 
prostranství kolem střediska Duhy by si zasloužilo renova-
ci. Což takhle vyhlásit architektonickou soutěž na zvelebení 
prostranství? Jistě by to trvalo déle než 4 roky, ale kdyby 
se všechny ty příšerné objekty zbouraly a vybudoval se tře-
ba park nebo náměstíčko a garáž s prostorami pro stávají-
cí služby a obchody, byli by spokojení všichni a snad by to 
nebylo ani o moc nákladnější.
Přeji hodně štěstí při řešení neřešitelného a nekonečného 
problému, jakým budování parkovacích míst bezesporu je.

Věra Říhová, Podroužkova ulice

Z VAŠICH DOPISŮ

Vážená paní Říhová,
děkuji za Vaši reakci na projekt parkovacího domu na uli-
ci J. Šoupala. Dovolte mi, abych se k Vašim připomínkám 
a návrhům vyjádřil. 
1. Parkovací dům nemá za úkol zajišťovat služby, v suteré-
nu jsou jen nezbytné nebytové prostory, jejichž využití je 
otázkou budoucích diskuzí. Jednou z možností je přesunout 
do nich provozovny z „nevzhledných“ budek umístěných 
u stávajícího parkoviště. Do objektu lze také umístit napří-
klad prodej tiskovin či zřídit zde veřej-
né WC. Rozhodně neuvažujeme, že by 
v parkovacím domě měla být umístěna 
herna. Optimálním řešením by mohlo 
být zřízení služeb spojených s parková-
ním, jako je autokosmetika, čisticí služ-
ba a podobně.
2. Nelze srovnávat tabletové parko-
viště na ulici R. Prchaly, kde je 46 par-
kovacích stání, a projekt parkovacího 
domu na ulici J. Šoupala, který by 
měl uživatelům nabídnout téměř 400 

míst. Souhlasím s Vámi, že umístění parkoviště do podze-
mí je ideální variantou, nicméně současně jde o variantu 
nejdražší. Je také náročnější i z technologického hlediska, 
zejména v oblasti zajištění požární bezpečnosti. Možnost 
zapuštění parkovacího domu do podzemí ale necháme 
prověřit, neboť by se tak mohla snížit výška plánovaného 
objektu, což by mohlo přispět k větší spokojenosti místních 
obyvatel.
3. Vámi popisované objekty jsou v držení soukromých práv-

nických nebo fyzických osob a jejich pří-
padná demolice a nahrazení jinými objek-
ty proto nepřipadá v úvahu. Co se týká 
architektonické soutěže, ta má svá pevná 
pravidla, jejichž splnění je pro investora 
většinou fi nančně velmi náročné.
Věřím, že oceníte naši snahu o nalezení 
přijatelného řešení, které by pomohlo 
zlepšit neutěšenou situaci v oblasti par-
kování v 7. obvodu. 

Ing. Petr Mihálik,
místostarosta MOb Poruba

Vizualizace parkovacího domu na ulici 
J. Šoupala.

Jako první by měla být hotova rekon-
strukce ulice M. Kopeckého v úseku 
od ulice Čs. exilu po ulici Komenské-
ho. Dokončení oprav je plánováno na 
letošní listopad. Výraznou změnou 
bude nová organizace parkování. 

Namísto šikmých stání se vybudují kol-
má a z úseku před vstupem do Domu 
kultury Poklad se stane pěší zóna. 
„Vzhledem k mírnému navýšení počtu 
parkovacích stání a lepší organizaci 
parkování budou po dokončení rekon-
strukce probíhat zvýšené kontroly ze 
strany městské policie a parkování 
v rozporu s předpisy bude postihová-
no,“ uvedl místostarosta Petr Mihálik.

Dalším místem, kde se lidé dočka-
jí modernizace prostředí, je náměstí 
Boženy Němcové. Rekonstrukce této 
lokality je unikátní v tom, že se na pro-
jektu podíleli sami obyvatelé náměstí, 
kteří měli možnost vyjádřit své před-
stavy. „Naproti vjezdu na náměstí 
vznikne kontejnerové stanoviště, aby 
vozy OZO nemusely projíždět náměs-
tí po okruhu. V centrální části bude 

Radnice fi nišuje s opravami ulic
Do konce roku by měly být dokončeny rekonstrukce několi-
ka porubských ulic, s jejichž úpravami se začalo ve druhém 
pololetí 2010. Za stavební práce zaplatí městský obvod více 
než deset milionů korun. Obyvatelům přinesou kvalitnější 
chodníky a silnice, novou zeleň i lepší organizaci parkování.

Stavební práce na náměstí Boženy 
Němcové. Foto: Michal Kačmařík

oddychový prostor pro rodiče s dětmi, 
počítá se i s vysazením nové vegeta-
ce. Ke stávajícím chodníkům přibudou 
i nové přístupové chodníky,“ řekl mís-
tostarosta. Ukončení prací je plánováno 
na prosinec.

Na novou silnici, chodníky ze 
zámkové dlažby i lepší organizaci 
parkování se mohou těšit i obyvate-
lé Havanské ulice. Stavební úpravy 
v úseku od Hlavní třídy po Havlíčko-
vo náměstí by měly být hotovy do 
konce letošního roku. „Komplexní 
rekonstrukce zahrnuje také moder-
nizaci veřejného osvětlení a úpravu 
odvodnění ulice,“ doplnil Mihálik s tím, 
že motoristé budou mít možnost par-
kovat v ulici oboustranně, a to jak na 
kolmých, tak i na šikmých parkovacích 
stáních.

Úprav povrchu dvou parkovišť mezi 
obytnými domy se dočkají i obyvatelé 
Vietnamské ulice. „Jsme si vědomi, 
že stavební práce dočasně komplikují 
parkování v této lokalitě, proto prosí-
me motoristy o toleranci,“ dodal Mihá-
lik. (yak)
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PRIOŽivot v Porubě

Pevná manželství
Manželské páry Eliška a Bernard 
Janouškovi a Ludmila a Miroslav 
Šmídovi oslavily na porubské radnici 
koncem září kamennou a diamanto-
vou svatbu. Manželé Janouškovi stvr-
dili šedesát pět let společného života 
podpisem do pamětní knihy, stejně 
jako Šmídovi, jejichž sňatek se konal 
před šedesáti lety. Oběma párům 
popřál hodně štěstí také oddávající 
starosta Lumír Palyza.  (koc)

Zdena Stýblová oslavila 102 let
Skleničkou šampaňského oslavila své 102. narozeniny nej-
starší obyvatelka Poruby Zdena Stýblová, která čtyři roky žije 
v Domově pro seniory Korýtko v Zábřehu. K významnému 
jubileu jí popřál i místostarosta Petr Jedlička. V Porubě v sou-
časné době žijí dvě ženy starší 100 let, třetím jubilantem 
je muž, který oslavil stovku koncem října.

Nejstarší Porubance popřál také mís-
tostarosta Petr Jedlička. 
 Foto: Prokop Jirsák

Eliška a Bernard Janouškovi.

Ludmila a Miroslav Šmídovi.
 Foto: Pavla Rädischová

Zpěvák, textař, skladatel a muzikant 
Petr Bende (33) pochází z moravské 
vesničky Újezd u Rosic. Profesionální 
dráhu zahájil ve třinácti letech jako 
bubeník skupiny Svěrák 3, později hrál 
na bicí a zpíval ve skupinách Extáze, 
Carmen a Petr Bende band. Největší 
popularitu mu v roce 2005 přineslo 
druhé místo v soutěži SuperStar. Na 
svém kontě má dvě sólová alba, třetí 
vychází tento měsíc. Zpěvák se v roce 
2008 oženil s přítelkyní Zuzanou 
a zakotvil v Porubě. Na procházkách 
před sebou manželé střídavě tlačí 
kočárek se synem Matyasem.

„Bydlíme s rodinou v Porubě druhým 
rokem. Moje žena je rozená Ostravačka 
a v Porubě vyrůstala, to je důvod, proč 
jsem se tady ocitl i já. Poruba je plná 
zeleně, což se dnes v mnoha městech 
nevidí. Je tady spousta míst, která mi 
přirostla k srdci, například travnaté 
dvorky mezi domy, stadion na Skautské 
ulici, letní koupaliště nebo tvarůžky na 
Mexiku. Nedělalo mi velký problém se 

tady usadit, i když pocházím z ven-
kova a poprvé v životě bydlím v bytě. 
Rodištěm je pro mě jižní Morava a Újezd 
u Rosic, ostatní místa republiky jsou pro 
mou hudební cestu inspirativní. Doma 
jsem ale tam, kde je moje rodina,“ říká 
Petr Bende.

Loni v dubnu se Zuzaně a Petrovi 
narodil syn Matyas. Podle svých rodičů 
má energie na rozdávání a po tatínkovi 
zdědil muzikantské geny. Zatímco Petr 
Bende dostal od rodičů bicí soupravu 
k pátým narozeninám, zdá se, že Matyas 
ji dostane o něco dřív. „Celkem mě 
zaskočilo, že Matyho už teď zajímají bicí 
nástroje, aniž bych mu je jakkoli nutil. Je 
schopný ráno vstát a hned jít bubnovat, 
což mi asi naši sousedé potvrdí. Mimo-
chodem, patří jim velký dík. Proto mys-
lím, že synovi pořídíme malou dětskou 
soupravu už ke druhým narozeninám. 
Bicí jsou elektrické a nevydávají hluk, 
což je ideální. Moc se na to těším, jak to 
rozjede,“ dodává pyšný otec.

Petr Bende letos v říjnu poprvé kon-
certoval na Porubských slavnostech 
babího léta na Hlavní třídě. „Koncert 
byl opravdu jedinečný svou atmosfé-
rou, skvělé bylo, že jsem to měl z domu 
opravdu blízko. Je příjemné hrát pro 
lidi, které denně potkávám na ulici 
a v obchodě, a mám radost, že mě tady 
přijali. Musím také říct, že jsem měl 
z ostravského publika vždycky velký 
respekt. Mám pocit, že lidé tady dávají 
jasně najevo, co si myslí, a jsou velice 
přímí,“ tvrdí zpěvák, kterému právě 

Zpěvák Petr Bende 
se cítí v Porubě doma 

Nejstarší Porubanka měla vždy ráda 
dobré jídlo a nepohrdla ani vínem nebo 
skleničkou Becherovky. „S maminkou 
máme úplně stejné přání jako v minu-
lém roce,“ prozradil jubilantčin syn Petr 
Stýblo. „Hlavně ať jsme všichni zdra-
ví!“ Recept na dlouhý věk je podle něj 
jednoduchý: hodně práce, optimismu 
a skromnosti. 

Zdena Stýblová se narodila 7. října 
1908 v Táboře a pracovala jako úřed-
nice ve spořitelně. V roce 1940 se 
provdala za dětského lékaře Augustina 
Stýbla, v roce 1942 se jim narodil syn 
Jan, v roce 1946 syn Petr. Nikdy neměla 
televizi, raději vždy četla a poslouchala 
vážnou hudbu.  (koc)

Zuzana a Petr Bende při procházce 
Porubou.  Fota: archiv Petra Bende

vychází nové album - CD a DVD se 
záznamem Vánočního koncertu s tra-
dičními hosty, kterými jsou Cimbálová 
muzika Grajcar, Petrův otec Ján Bende 
a Wabi Daněk. „Skoro celý rok jsem 
strávil přípravami této kompilace a dou-
fám, že album bude pro mnohé originál-
ním dárkem pod letošním stromečkem. 
Chystáme také nový vánoční klip a singl 
pro rádia s názvem Hvězda. V prosinci 
vyrážíme na každoroční vánoční turné 
po celé republice. Takže zvu všechny 
7. prosince na vánoční koncert ve vel-
kém sále Rock & Roll GARAGE 
v Martinově. Více informací o koncer-
tech najdete na webových stránkách 
www.petrbende.cz.“ (koc)
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PRIO Inzerce
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Pro skvělé řešení 
nemusíte chodit daleko.
Era půjčky
Informujte se v pobočce Poštovní spořitelny 
Ostrava – Mariánské hory, Ostrava-Poruba 
nebo na vaší nejbližší poště.

Dostupné kdekoli

Volitelná
výše splátek

le ntn  ednodu é

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA
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Nabízíme
• Fixní příjem 15 000 Kč + provize
Požadujeme
• Prokázání praxe

Bližší informace

608 832 711, 774 456 393608 832 711, 774 456 393

PřijmemePřijmeme FINANČNÍ PORADCE FINANČNÍ PORADCE
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Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 910 947

Zahradnictví
Poruba-Ves, spol. s r.o.

  prodej kořenové, košťálové a listové 
zeleniny (mrkev, petržel, zelí, řepa,…)

 prodej kvalitního krouhaného zelí
 osazování mís a truhlíků
 vazba smuteční a svatební
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Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 
Hrabůvka, Výškovice. Balkón 

není podmínkou, rychlé jednání 
– platím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592
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...nejlepší volba nákupu

Navštivte nově otevřený  E-shop

materiály pro:
            broušení
               lakování 
                    leštění
                      lepení

www.voza.cz
! nákup = dárek zdarma !
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ANTIKVARIÁT 
V SUTERÉNU

Prodej a nákup
knih, učebnic  a odborné lite-
ratury, not, skript, časopisů, 
starých fotografi í, pohledů...
V PROSINCI VÝKUP KNIH ZASTAVEN! 
Otevřeno Po-Pá: 9.00–18.00 hod.
 So:  9.00–12.00 hod.

Výkup knih Po a St: 13.00–18.00 hod.
 Út a Pá: 9.00–13.00 hod.

Havanská 735, Ostrava-Poruba
150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 3, 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216
antikvariatvsuterenu@centrum.cz
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PRIO

AUTOSERVIS ŠAJTAR

Kolárova 14, 709 00 

Ostrava-Mariánské Hory

Tel.:  596 626 807

mobil:  606 781 587

•  PROVÁDÍME VEŠKERÉ 
MECHANICKÉ PRÁCE

•  DIAGNOSTIKA vozů 
všech značek + OPRAVY

•  NÁSTŘIKY SPODKŮ 
a DUTIN od 1 600 Kč

•  PNEUSERVIS + PRODEJ 
PNEU
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Inzerce

17. listopadu 598, Ostrava-Poruba

Vykupujeme a vybrané předměty 
proplácíme v hotovosti:

 • šperky a předměty ze zlata a stříbra • hodiny 
a hodinky • sklo a porcelán • zlaté a stříbrné mince • sochy, 

sošky,dřevořezby • obrazy a rámy • pohlednice, lustry 
• zbraně-šavle, bodáky, pistole, vyznamenání

Výkup a prodej: PO-ČT 9.00-12.00, 13.00-16.00

 608 720 547
e-mail: vitezslav.polansky@centrum.cz

www.starozitnostipola.cz

POLA STAROŽITNOSTI
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PRIO Vzdělávání a školství

Školní střípky
Pěvecký sbor v Argentině
Akademický pěvecký sbor VŠB-TU 
Ostrava odcestoval na čtvrtý Mezi-
národní festival sborového zpěvu 
do Buenos Aires. V Argentině bude 
reprezentovat Ostravu řadou koncer-
tů, na nichž zazní nejen skladby čes-
kých klasiků Antonína Dvořáka nebo 
Leoše Janáčka, ale i díla soudobých 
českých či zahraničních autorů.  (koc)

Relaxační místnost
Základní škola na Ukrajinské ulici zís-
kala 70 tisíc korun z Magistrátu měs-
ta Ostravy na vybudování relaxační 
místnosti pro žáky s poruchou autis-
tického spektra. Prostor s relaxačními 
lehátky, rehabilitačními pomůckami 
a terapeutickým bazénem obsahu-
jícím kuličky využívají žáci od září 
letošního roku.  (koc)

Ve dvanácti porubských základních 
školách, jejichž zřizovatelem je měst-
ský obvod Poruba, přibyla v letošním 
školním roce nová technika.

„Z fondu životního prostředí ostrav-
ského magistrátu jsme získali jeden 
milion korun na zakoupení deseti inter-

aktivních tabulí pro naše základní školy. 
Z obvodního rozpočtu jsme na jejich 
pořízení doplatili částku ve výši 200 
tisíc korun,“ sdělil místostarosta Jan 
Dekický. Do zbývajících dvou základ-
ních škol obvod nakoupil interaktivní 
tabule ze svých zdrojů.

Využívaní moderních pomůcek při 
výuce si pochvalují nejen učitelé, ale 
hlavně sami žáci. „Vyučování s interak-
tivní tabulí je zábavnější i v takových 
předmětech, jakými jsou matematika 
a fyzika,“ říká Michaela Pilchová z třídy 
7. A Základní školy na Bulharské ulici. 
Její slova potvrzuje i ředitel této školy 
Aleš Kazický. „O interaktivní výuku je 
velký zájem, pomáhá k lepšímu pocho-
pení látky a udržuje posluchače aktivní 
po celou dobu vyučování. Novou tabuli 
jsme umístili do učebny přírodopisu, 
kde ji budou využívat žáci druhého 
stupně,“ řekl ředitel.  (koc)

Školy mají další techniku

Výuka s pomocí moderní techniky je 
pro žáky zábavnější.
 Foto: Prokop Jirsák

„S nápadem komunitního komposto-
vání přišli rodiče dětí, které navštěvují 
naši školku. Ve spolupráci s organizací 
Eko-info centrum Ostrava pak zajistili 
realizaci celého projektu,“ říká Dana 
Schönová, ředitelka mateřské školy na 
ulici Čs. exilu. Děti i jejich rodiče teď 
mohou doma odkládat zbytky jídel, 
ovoce či zeleniny do biologicky roz-
ložitelných sáčků, které přinesou do 
kompostéru. „Domluvili jsem se s dět-
mi, že vzniklý kompost použijeme na 
přesazení všech květin ve školce a zby-
tek dáme ke stromům na zahradu,“ 
doplňuje Schönová.

V Porubě už fungují dva biokompos-
téry na Ukrajinské ulici u Rodinného 
centra Kaštánek. Projekt separace 
biologického odpadu se okamžitě 

setkal s pozitivním ohlasem rodin, kte-
ré využívají služeb mateřského centra, 
i obyvatel přilehlého sídliště.  (koc)

Děti pokřtily nový
kompostér biodortem
Mateřská škola na ulici Čs. exilu se zapojila do projektu separace 
biologického odpadu. Pedagogové, děti i jejich rodiče mohou 
od půlky října využívat nový kompostér u budovy školky. Děti 
speciální kontejner na biologický odpad slavnostně pokřtily 
„kompostovacím“ dortem, který jim kuchařky připravily 
ze zbytků jídel, listí a kaštanů. 

Komunitní kompostování přispívá 
k ekologické výchově dětí.

Foto: Prokop Jirsák

Hosté v mateřince
Mateřskou školu na ulici Čs. exilu, 
která se zaměřuje na problematiku 
péče o předškolní děti se speciální-
mi vzdělávacími potřebami, navštívili 
u příležitosti Evropských dnů handi-
capu delegáti z Rumunska, Ukrajiny 
a Albánie. Po prohlídce školky děti 
hostům zazpívaly u klavíru, předvedly 
nácvik grafomotoriky a práci s inter-
aktivní tabulí.  (koc)

Děti návštěvě předvedly, co všechno 
umí. Foto: archiv MŠ na ulici Čs. exilu

Utkání počtářů
Wichterlovo gymnázium hostilo v říj-
nu už poosmé nejlepší matematiky 
základních a středních škol, kteří se 
utkali o vítězství v soutěži Morav-
skoslezský matematický šampionát. 
Letošního ročníku se zúčastnilo 
rekordních 136 žáků z 23 základních 
škol a 96 žáků 22 středních škol.  (koc)

Od poloviny října slouží v Porubě 
první soukromé jesle Bumbrlík, které 
doplňují stupeň předškolního vzdělá-
vání v obvodu. Radnice poskytla pro-
vozovateli jesliček prostory v budově 
Mateřské školy na Žilinské ulici 
za symbolický nájem. 

Městský obvod Poruba se dlouho-
době snaží pokrýt poptávku rodičů 
o umístění dětí předškolního věku 

ve svých zařízeních. V letošním roce 
navýšil kapacitu devatenácti mateř-
ských škol, jejichž je zřizovatelem, 
o zhruba sto míst. První jesličky Bum-
brlík, které přednostně přijímají děti 
z Poruby, nyní přispějí ke zkvalitnění 
péče o malé děti v Porubě.

„Do jesliček s kapacitou osmnácti 
míst přijímáme děti ve věku od jed-
noho roku do tří let. Zatím máme ote-

vřeno od 6:30 do 16:00 hodin, v pří-
padě zájmu můžeme provozní dobu 
rozšířit,“ říká Jarmila Staniovská z jeslí 
Bumbrlík. „Děti zde naučíme všem 
potřebným dovednostem, ať už jde 
o hygienické návyky, osamostatňová-
ní se nebo zdokonalení pohybových 
dovedností. Jsou pak lépe připraveny 
na vstup do školky,“ dodává Staniov-
ská.  (koc) 

V obvodu začaly fungovat první soukromé jesličky 
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Městský obvod Poruba se probojoval 
do fi nále celostátní soutěže s názvem 
Obec přátelská rodině. V loňském roce 
získala Poruba v konkurenci necelých 
dvou stovek měst a obcí čtvrté místo. 
V letošním fi nále se v kategorii obce 
s více než 50 tisíci obyvateli utká 
s městskou částí Brno-střed.  

Každoroční celorepublikové klání 
měst a obcí mapuje rozvoj aktivit 
zaměřených na děti, rodiče i prarodiče. 
V prvním kole soutěže, které probíha-
lo v září, posuzovala komise rozsáhlý 
projekt týmu porubské radnice, který 
prezentuje aktivity obvodu zaměřené na 
rodiny s dětmi, seniory, opatření v oblas-

ti bydlení, bezpečnost provozu, prevenci 
patologických jevů i společenský život 
v obci. Na základě jeho vyhodnocení 
postoupila Poruba do fi nále. „V říjnu 
navštívila hodnotící komise vybraná mís-
ta obvodu. Představili jsme jí mimo jiné 
zrekonstruované zahrady mateřských 
škol, nově vzniklá dřevěná městečka 
ve dvorech obytných komplexů, právě 
vznikající multifunkční sportovní areál na 
Porubské ulici a nové prostory Mateřské-
ho centra Krteček. Věřím, že naše snaha 
o rozvoj prorodinných aktivit komisi 
osloví. Konečný verdikt si vyslechneme 
během listopadu,“ říká místostarosta 
Jan Dekický. Dodává zároveň, že loňské 
umístění Poruby v této soutěži je úspě-
chem, který dokládá dobrou úroveň 
obce v oblasti péče o občany. „Za rok 
se nám podařilo zorganizovat řadu akcí, 
které významně přispěly ke sbližování 
generací i smysluplnému vyplnění volné-
ho času mladých lidí.“ 

Vyhlašovatelem soutěže je Minister-
stvo práce a sociálních věcí ČR a Stálá 
komise pro rodinu Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu ČR ve spolupráci s Aso-
ciací center pro rodinu a Sítí mateřských 
center v ČR. (koc)

Poruba soupeří s Brnem o titul 
Obec přátelská rodině

Ilustrační foto: Jana Končítková

Část fi nancí posloužila k vytištění šesti 
tisíc kusů letáků, které poskytují návod, 
jak se chovat v rizikových situacích. 
„Letáky jsme doručili do ordinací prak-
tických lékařů a ti je předávají vytypova-
ným pacientům. Tento způsob distribuce 
považujeme za nejvhodnější, protože 
lékaři představují pro seniory velkou 
autoritu. Tištěné materiály se tak dosta-
nou do rukou přímo konkrétním osobám, 
které jsou osamělé nebo mají zdravotní 
handicap,“ uvedla Dagmar Čechová 
z odboru péče o občany porubské rad-
nice. Část letáků obdrželi navíc také 
porubští okrskáři, pohybující se v ulicích 
obvodu. Při kontaktu se staršími občany 
jim materiály předají a poskytnou jim 
potřebné informace.

Další část získaných prostředků 
využil městský obvod k zajištění 
odborných přednášek pro seniory. 
První z nich se uskutečnila v polovině 
října ve vzdělávacím středisku na Fran-
couzské ulici a byla určená seniorům 
z porubských klubů důchodců. Ti se 

dozvěděli praktické informace z oblas-
ti bezpečnosti a rady, jak se zachovat 
v krizových situacích. Další z předná-
šek je naplánována na počátek listo-
padu. 

Policie každým rokem eviduje více 
případů, kdy se senioři stávají obětí 
trestného činu. Nejčastěji jde o krá-
deže či loupeže. Úkolem projektu je 
informovat penzisty o těchto rizicích, 
poučit je, jak se jim vyhnout, a dát jim 
tak pocit většího bezpečí. (yak, koc)

Radnice se zaměřila 
na bezpečí seniorů
Městský obvod Poruba odstartoval projekt s názvem Bezpečí 
pro porubské seniory, na který se mu podařilo získat třicet 
pět tisíc korun z ostravského magistrátu. Jeho cílem je dát 
seniorům návod, jak postupovat v případě krizové situace.  

Letáky obdrží senioři u svého praktic-
kého lékaře. Ilustrační foto: archiv

Pozor na falešného
uklízeče
Porubská radnice na základě podně-
tu občana upozorňuje, že v obvodu 
nabízí své služby podvodník, který 
se zaměřuje především na důvěřivé 
seniory. Zatímco v září se v Porubě 
pohybovala falešná kontrolorka vody, 
která připravila dvě seniorky o více 
než deset tisíc korun, v současné 
době nabízí své služby občanům dal-
ší podvodník, který navštěvuje porub-
ské domy pod záminkou úklidu spo-
lečných prostor a inkasuje dopředu 
fi nanční částky. Prokazuje se faleš-
ným živnostenským listem na jméno 
Pavel B. z Havířova a sjedná smlouvu 
o dílo. Úklid většinou nechá provést  
jen jednou a poté zmizí i s penězi.
Radnice proto apeluje na všechny 
občany, aby dbali na svou bezpeč-
nost, a v případě jakýchkoli pochyb-
ností kontaktovali městskou či státní 
policii.  (koc)

Ve Fakultní nemocnici 
proběhl Den dárců orgánů
Medicína se stále více potýká s pro-
blémem nedostatku orgánů pro trans-
plantace, přičemž počty pacientů na 
čekacích listinách rostou. Fakultní 
nemocnice Ostrava pod záštitou Trans-
plantačního centra uspořádala 15. října 
informační kampaň pro pacienty i náv-
štěvníky tohoto zdravotnického zaří-
zení. Akce se konala u příležitosti Dne 
dárců, který každým rokem vyhlašuje 
Evropská komise. „Jedním z cílů této 
akce bylo informovat veřejnost o mož-
nostech dárcovství a transplantací 
orgánů,“ říká Jiří Samlík, primář Trans-
plantačního centra FN Ostrava. 
V Evropě je zařazeno na čekací listinu 
více než 50 tisíc lidí, každý den umírá 
dvanáct z nich, protože není k dispo-
zici vhodný orgán. V České republice 
čekalo k 31. 8. 2010 na transplantaci 
srdce 73 lidí, na plíce 41, játra potře-
bovalo 72 čekatelů, slinivku břišní 
61 a ledviny dokonce 659 pacientů. 
Jeden zemřelý dárce orgánů přitom 
může zachránit až šest lidských živo-
tů. V České republice se uplatňuje 
princip předpokládaného souhlasu 
s posmrtným darováním orgánů. Kaž-
dý dospělý člověk, který za svého 
života neuplatní písemný nesouhlas 
s posmrtným odběrem orgánů, je tedy 
automaticky považován za osobu sou-
hlasící s dárcovstvím.
Ve Fakultní nemocnici Ostrava byl 
v roce 2002 jako první v republice 
proveden úspěšný laparoskopický 
odběr ledviny od živého dárce. V sou-
časné době jsou zde všechny odběry 
u příbuzenských transplantací prová-
děny laparoskopicky. V loňském roce 
realizovali zdejší odborníci celkem 
38 transplantací ledvin, z toho pět pří-
buzenských.  (koc)
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KAM ZA KULTUROU
Centrum volného času, Vietnamská 
10. 11.  16:00   Origami – skládanky 

z papíru – tvůrčí dílna
24. 11.  16:00  O zlaté rybce – představení 

Divadélka Smíšek

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
  4. 11.  19:00 JAVORY BEAT – koncert
  6. 11.  17:00  Tajemství kouzelné truhlice 

– koncert Dětského soubo-
ru Heleny Salichové 

17. 11. 19:00  Mám okno – představení 
Radošinského naivného 
divadla

17. 11.   8:00–22:00  Průmyslová fotografi e 
– výstava fotografi í 
Jiřího Zerzoně

25. 11. 18:00 Jazz & Blues festival

Dům s pečovatelskou službou, 
I. Sekaniny
  3. 11.  10:00  vystoupení pěveckého 

sboru Paprsek ze ZŠ Velká 
Polom

24. 11.  14:00  Křeslo pro hosta: Jana Luza-
rová – Cesta za poznáním

Dům s pečovatelskou službou, 
Průběžná
10. 11.  10:00  Křeslo pro hosta: Jaromír 

Hanačík – Termoakupresura

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
  8. 11. 15:00  Zavírání království 

– soutěžní odpoledne
22. 11.  15:00  Vánoční fi gurky k pověšení 

– výtvarná dílna
1.–26. 11.    Zábavný A–Z kviz 

– podzimní kviz pro děti

Kulturní centrum Poruba, Opavská
  4. 11.  15:00  Pestrobarevná okýnka 

– tvůrčí dílna
  4. 11  18:00  Psychoterapie na každý 

den – beseda s psycho-
terapeutem Drahoslavem 
Červenkou

  6. 11.    9:00  Seminář numerologie 
(uzávěrka přihlášek 3. 11.)

  7. 11.  10:00  O rybáři a zlaté rybce 
– maňáskové představení 
Divadélka Smíšek

11.  11.  15:00  Mramorované krabičky 
– tvůrčí dílna

11.  11.  18:00  Moderní astrologie a her-
metika – Radixová medicí-
na – přednáška Jany 
Muroňové

12. 11.  19:00  OSTR.UŽ.I.NY Ostrava vs. 
O.LI.V.Y. Olomouc – zápas 
v divadelní improvizaci

14. 11.  10:00  Klauni ve škole – před-
stavení Divadélka Duo 
Šamšula

19. 11.  18:00  3 + 1 – folkový podvečer 
s kapelou NADARMO

21. 11.  10:00   Nezapomenutelná holka 

– představení Divadélka 
Modrý slon

22. 11.  19:00  Hradišťan a Jiří Pavlica 
– koncert v kostele sv. Cyri-
la a Metoděje v Pustkovci

25. 11.  15:00  Roztomilí čertíci 
– tvůrčí dílna

25. 11.  18:00  Relaxační podvečer s medi-
tací s Evou Horváthovou 

27. 11.  9:00  Adventní a vánoční fl oris-
tika – seminář (uzávěrka 
přihlášek 24. 11.)

28. 11.  10:00  Dvě čertice nezbednice 
– představení Divadelní 
agentury Křesadlo

   1. 12.  10:00  Nejen pro seniory: 
Procházka Ostravou I. 
– beseda s Libuší Salomo-
novičovou

Zimní stadion Poruba, Čkalovova
14. 10.  19:00  Hvězdy popu s orchestrem 

Felixe Slováčka

Centrum volného času, Vietnamská
do 12. 11.    Dagmar Štěpánová: 

Koloběh života – výstava 
pastelů (do 30. 11.)

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 13. 11.   Alena Světlíková: malby
14. 11.–11. 12.    Pavel Vácha: sochy, Miro-

slav Matyáško a Jiří Dratva: 
malby

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
3. 11.–31. 12.     Gabriela Franková: 

olejomalby

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 5. 11.    13 – výstava fotografi í 

zaměstnanců ÚMOb 
Poruba

8. 11.–7. 1.   Na laně – výstava mapující 
činnost horolezeckého 
oddílu Start Ostrava

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
do 14. 11.    Naděžda Hluchníková: Pes-

trý svět – výstava obrazů
18. 11.–16. 1.    Výstava prací žáků AVE 

ART Ostrava, soukromé 
SUŠ a ZUŠ

Nová síň GVUO, Mongolská  
do 27. 11.  Wymiary wolności 

www.naseporuba.cz

Dětský soubor 
Heleny Salichové slaví
Dětský soubor Heleny Salichové pořádá 
u příležitosti 25. výročí svého založení 
koncert „Tajemství kouzelné truhlice“, 
který se bude konat 6. 11. v 17:00 hodin 
v Domě kultury Poklad v Porubě. Zváni 
jsou všichni, kteří mají rádi folklor a jeho 
tajemné kouzlo.

Na laně
Horolezecký oddíl 
Start Ostrava sla-
ví letos 50 let své 
činnosti. K výročí 
si jeho členové 
„nadělili“ DVD, 
almanach a výsta-
vu fotografi í „Na 
laně“. Snímky, 
které budou od 
8. 11. k vidění 
v Galerii na scho-
dech porubské 
radnice na Klimkovické ulici, představí 
návštěvníkům záběry ze života několika 
horolezeckých generací.

Hradišťan a Jiří Pavlica 
Moravská muzika Hradišťan rozezní 
v pondělí 22. 11. v 19:00 hodin kostel sv. 
Cyrila a Metoděje v Ostravě-Pustkov-
ci. Ojedinělé hudební těleso s širokým 
žánrovým záběrem se publiku předsta-
ví pod vedením Jiřího Pavlici. Koncert 
pořádá Kulturní centrum Poruba, vstu-
penky lze koupit v předprodeji v objek-
tu kulturního centra na Opavské ulici 
v pracovní dny od 8:00 do 18:00 hodin.

Procházka starou Ostravou  
V rámci cyklu Nejen pro seniory se usku-
teční ve středu 1. 12. první díl besedních 
pořadů o stavebních památkách města 
Ostravy. Od 10:00 hodin bude v Kul-
turním centru Poruba nejzajímavějšími 
místy staré Ostravy návštěvníky prová-
zet Libuše Salomonovičová.

Setkání porubských seniorů
Tradiční společenské setkání připravili 
zaměstnanci oddělení školství, kultury 
a volného času porubské radnice pro 
všechny dříve narozené. Akce se zají-
mavým kulturním programem, kterým 
budou provázet Mikuláš a Čert, se usku-
teční ve společenském sále Střední školy 
prof. Zdeňka Matějčka na ulici 17. listo-
padu ve středu 8. 12. od 15:00 do 19:00 
hodin. Vstup na akci je zdarma. (jokr)

Foto: Prokop Jirsák

Foto: Horolezecký 
oddíl Start Ostrava

Změna programu vyhrazena.

Týden vědy a techniky
Od 1. do 7. 11. pořádá Ústav geoniky 
Akademie věd ČR ve spolupráci s dal-
šími institucemi v Ostravě vědecký 
festival.  Podrobný program naleznete 
na www.tydenvedy.cz.  (jokr)

a 

e-
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Fotoreportáž
2. říjen – Na Hlavní třídě se setkaly 
hvězdy silniční cyklistiky na 7. roční-
ku závodu Memoriál Jana Veselého. 
Závodilo se v kategoriích od nejmlad-
ších žáků až po zkušené jezdce kate-
gorie Elite a U 23.

6. říjen – Porubský starosta Lumír 
Palyza (vlevo) a Miroslav Miko, ředi-
tel společnosti LIFTCOMP, slavnostně 
otevřeli novou budovu společnosti 
LIFTCOMP v průmyslové zóně areá-
lu Nad Porubkou. Do dvoupodlažní 
stavby přesune fi rma výrobu kabin, 
výtahových rozvaděčů a výtahových 
dveří. 

8. říjen – Na volném prostranství 
pod Hlavní třídou uspořádal městský 
obvod Poruba společně s Rádiem Čas 
Drakiádu. Celodenní akci, jejíž pro-
gram obohatilo vystoupení klauna 
Hopsalína a zpěváka Jirky Koběrské-
ho, navštívily stovky dětí.

„Akce Poruba Roll Contest 2010 
znamenala uzavření letošní bruslařské 
sezony. Přišlo si zasoutěžit bezmála 
80 jezdců z Ostravy, Zlína, Nové-
ho Jičína, Havířova, Opavy, Karviné 
a Rožnova pod Radhoštěm. K výborné 
atmosféře přispěla také kapela FiHa, 
která svým vystoupením rozproudila 
závodníky i přihlížející,“ uvedl organi-
zátor akce Marek Micorek.

Skatepark letos vytvořil také kulisu 
pro natáčení televizního seriálu České 
televize s názvem 4teens. Filmaři si 
jej vybrali kvůli kvalitnímu vybavení 
a výhodné poloze.

Areál o rozloze 1350 metrů čtvereč-
ních provozuje porubská radnice, je 
přístupný veřejnosti zdarma a v tomto 
roce byl otevřen od začátku května do 
konce října. Na jeho provoz přispělo 
letos statutární město Ostrava v rámci 
programu prevence kriminality. Své 
brány otevře opět v příštím roce na 
jaře. (yak)

Skatepark hostil natáčení 
seriálu i bruslařské závody
Rušnou sezonu má za sebou porubský skatepark u bis-
kupského gymnázia na ulici K. Pokorného. Hostil natáčení 
televizního seriálu i řadu zajímavých závodů. Vyvrcholením 
letošní sezony se stala akce Poruba Roll Contest 2010, která 
na konci září přilákala do sportovního areálu bezmála osm 
desítek jezdců z celé Moravy.

Závodníci předváděli na akci Poruba 
Roll Contest 2010 neuvěřitelné triky.

Foto: Marek Micorek

   Okinawa Karate-dó 
zve na tréninky

Občanské sdružení Okinawa Karate-
dó Ostrava zve do svých řad zájem-
ce, kteří by se rádi naučili tomuto 
východnímu bojovému umění. Klub 
sdružuje děti od šesti let, studenty 
středních a vysokých škol i dospělé. 
Tréninky probíhají dvakrát týdně, a to 
v úterý a ve čtvrtek od 17:00 hodin v 
budově Obchodní akademie na Pol-
ské ulici (naproti Kaufl andu). Zkušení 
instruktoři vyučují žáky jeden ze čtyř 
základních okinawských stylů karate, 
zcela shodný s výukou na Okinawě, 
a to Shorin ryu. Díky tvrdosti a nároč-
nosti získávají cvičenci nejen fyzickou, 
ale i psychickou odolnost. Bližší infor-
mace získají zájemci na tel. č. 604 797 
139 (Václav Vaněček) a 605 721 028 
(Robert Hegr) nebo na webové strán-
ce www.okinawa-karate-do.cz (yak)

  Sezonní liga skončila
Závěrečným turnajem skončila Sezon-
ní liga mládeže v minikopané. Do 
soutěže se od dubna do konce září 
zapojilo přibližně pět desítek hráčů.  
Pod dohledem správce víceúčelového 
hřiště u Základní školy na Komenského 
ulici sehrávaly jednotlivé týmy zápasy 
a hráči se podíleli na organizaci ligy. 

„Sami si utkání pískali, vedli evidenci 
zápasů, vyhodnocovali je a výsledky 
zapisovali do tabulky,“ uvedla Draho-
míra Macková z oddělení školství, kul-
tury a volného času porubské radnice.
Na realizaci pro-
jektu, jehož cílem 
bylo nabídnout mladým lidem mož-
nost aktivního vyplnění volného času, 
přispělo v rámci prevence kriminality 
statutární město Ostrava částkou tři-
cet tisíc korun. (yak)

  Listopadové turnaje 
Centrum volného času na ulici O. Jere-
miáše připravilo na listopad soutěže 
pro děti i dospělé. Ve středu 3. 11. od 
16:00 hodin se uskuteční turnaj ve 
stolním fotbálku, ve čtvrtek 18. 11. od 
15:30 hodin turnaj v šipkách. Uzávěr-
ka přihlášek je vždy čtvrt hodiny před 
zahájením turnaje. (jokr)

  Box v Pustkovci
Oblastní kolo v boxu kadetů, junio-
rů a mužů, kterého se zúčastní borci 
z celé Moravy, se uskuteční 27. listo-
padu v tělocvičně TJ Sokol Pustkovec. 
Soutěž organizuje Boxing club Poru-
ba, který zajistil bohatý doprovodný 
program, v němž vystoupí například 
Dětské taneční sdružení Steffi  . Akce 
začíná v 10:00 hodin. (yak)

Foto: Michal Kačmařík, Prokop Jirsák 
a Jana Končítková
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• V roce 1916 zaveden „letní čas“. Dne 
30. dubna o 11. hodině večerní postr-
čeny ručičky hodin na 12. hod. a tak 
ukazovaly o hodinu dříve až do konce 
září.

• Nejvíce v tomto roce dojímaly 
vojenské odvody v květnu. (rok 1916) 
K nim voláni 18letí až 50letí, tedy 
velice často otec a syn. Mezi jinými 
uznán schopným též řídící Josef Bár-
ta 47letý a učitel Adolf Sokol 41letý. 
Oba však byli vyreklamováni. Jakou 
činnost vyvinulo slavné c. k. minister-
stvo kultu a vyučování vzpomenuto 
již při věcech školních. Ze zpěvníků 
českých neobstál téměř žádný.

• V druhé polovici r. 1916 stíhal jeden 
zákaz druhý. Petrolej v létě neprodá-
ván; 2. září nařízeny tři bezmasné dny 
a sice pondělí, středa a pátek. Téhož 
dne omezen prodej piva, nejvýš 1 l 
denně na osobu. Zakázáno porážeti 
telata, osvětlovati o Dušičkách hroby. 
Má se péci ovesný chléb, zvěř rekví-
ruje se pouze pro Vídeň.

• Od 1. května 1917 zavedeny lístky 
na mléko ¼ l denně na osobu. Tabák 
připravován z bukového listí, proto 
kuřáci sami připravují si tabák z listí 
ořechového, lipového, třešňového, 
ba jsou i ti, kteří kouří bramborovou 
nať, seno a otavu. Polští židé zanášejí 
všude tím spíše na Ostravsko nejpří-
šernější „keťasení“ (pozn. nelegální 
forma obchodu). I našemu venkovu 
vytýkáno keťasení, ale celkem neprá-
vem.

• V roku 1919 provedeny volby na 
základě všeobecného práva hlaso-
vacího, čím nabylo převahu v obci 
dělnictvo a prvním republikánským 
starostou zvolen Eduard Lazar.
  (jokr)
Pramen:
Pamětní kniha obce Poruby

Z porubských kronik 

PORUBA KDYSI A DNES

Vstup do areálu Fakultní nemocnice Ostrava z ulice Dr. Slabihoudka v 90. letech 20. století a dnes. 
Foto: archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

Sametová revoluce, kterou odstarto-
val tvrdý zásah Státní bezpečnosti pro-
ti pokojnému pochodu studentů v Pra-
ze na Národní třídě dne 17. listopadu 
1989, se postupně šířila do dalších 
měst. V Praze studenti zakládali stáv-
kové výbory a v divadlech se nehrálo, 
na ostravské VŠB se však ještě v pon-
dělí 20. listopadu učilo podle rozvrhu. 
Posluchači VŠB vyhlásili stávku v úterý 
21. listopadu. Založili stávkové výbory 
a požadovali řádné prošetření průběhu 
událostí 17. listopadu na Národní třídě, 
určení viníků, celospolečenský dialog 
a nové volby. Postupně přidávali další 
požadavky. Celý týden studenti pořá-
dali v dopoledních hodinách protestní 
shromáždění za kruhovými posluchár-
nami VŠB v Porubě, v odpoledních 

hodinách probíhaly manifestace na 
náměstí Lidových milicí (dnešní Masa-
rykovo náměstí v centru Ostravy). Po 
celou dobu byli studenti v kontaktu 
s celostátním Československým koor-
dinačním a informačním výborem stáv-
kujících studentů v Praze, ve kterém 
měla každá vysoká škola své zástupce. 

O svých aktivitách informovali stu-
denti VŠB v univerzitních časopisech 
Študák a Informátor, distribuovali 
letáky a své názory šířili i osobně ve 
školách, institucích a podnicích v kra-
ji. Podařilo se jim dokonce apelovat 
na vojáky v kasárnách v Hlučíně, kam 
je pustil jeden z příslušníků základní 
vojenské služby.

Od 24. listopadu začalo v Ostravě 
pracovat Občanské fórum, které ve 
svém ustavujícím prohlášení podpořilo 
stávku studentů a divadelních umělců 
a vyhlášenou generální stávku určenou 
na 27. listopad. Generální stávka se 
konala od 12:00 hodin po celé repub-
lice, nepřetržité provozy projevily 
solidaritu manifestačně. Podle zjištění 
Ústavu pro výzkum veřejného mínění 
se stávky zúčastnilo na 75 % občanů. 

 (jokr)
Pramen:
Rudolf Kořený: Kronika Ostravy-Poruby

Stávkující studenti
pronikli i do kasáren
Česká republika si v listopadu připomíná 21. výročí sametové 
revoluce. Stejně jako v jiných městech Československa i v Ostra-
vě se daly revoluční události roku 1989 do pohybu také díky 
aktivitě studentů. Posluchači ostravské Vysoké školy báňské 
(VŠB) se sídlem v Porubě organizovali protestní shromáždění, 
vydávali letáky a objížděli školy, instituce a podniky v kraji, aby 
lidem vysvětlili své postoje. Podařilo se jim dokonce 
proniknout do vojenských kasáren v Hlučíně, kam je pustil jeden 
z vojáků základní vojenské služby.

Foto: Archiv města Ostravy
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Jméno červen se vysvětluje různě. Nejpravděpodobnější 
je, že souvisí s hmyzem červcem, který se v minulosti uží-
val k barvení látek.  
• Na Boží tělo den jasný – celý rok šťastný. Když lidi o Božím 
těle utíkají od oltářů, budou utíkat taky od mandelů. (7. 6.) 
– Boží hod  představuje pohyblivý svátek, který může při-
padnout už na poslední třetinu května nebo až do doby 
letního slunovratu. V této době se konávaly církevní průvo-
dy pod širým nebem, které mohly být pokaženy deštěm.
• Jaké počasí na Medarda bývá, šest neděl trvání mívá. 
Když na Medarda prší, voda břehy vrší. Medardova kápě – 
čtyřicet dní kape. (8. 6.) – Koncem první červnové dekády 
ve střední Evropě často nastupuje chladnější přeháňkové 
počasí, kterému se někdy říká evropský monzun. Někdy se 
dostavuje v sedmi až devíti několikadenních vlnách, mezi 
nimi je však vždy aspoň pár dnů pěkného počasí.
• Svatý Vít mění čas. Svatý Vít dává trávě pít. Kam se vítr 
o svatém Vítu stáčí, tam se také listí otáčí. (15. 6.) – Období 
kolem 15. června patří druhé monzunové vlně, která přináší 
chladné, oblačné a deštivé počasí. 
• Na svatého Jána otvírá se létu brána. Na svatého Jána 
nebývá noc žádná. O Janu-li kukačka kuká, pěkný čas 
sobě vykuká. Kuká-li žežulka o svatém Janě, bude drahota.  
(24. 6.) – Svatojanské noci se připisovala tajuplná moc; 
pranostika upozorňuje také na letní slunovrat, kdy býva-
jí nejkratší noci v roce, tj. necelých 8 hodin. Navíc odraz 
a lom slunečních paprsků způsobují, že po západu slunce 
máme ještě soumrak. (jokr)

Prameny:
Jan Munzar: Medardova kápě aneb Pranostiky očima meteorologa
Vladimír Vondráček: Eliášův pranostikon

Název měsíce října pochází, tak jako září, od jelení říje, 
souvisí se slovem řvát. 
• Po teplém září zle se říjen tváří. Touží-li září po rose, bude 
v říjnu bláta po ose. – Pranostiky zachycují střídání slunné-
ho počasí začátku podzimu oblačným a deštivějším poča-
sím v říjnu.
• Fouká-li vítr na svatého Remigia od východu, bude tep-
lý podzimek. (1. 10.) – Teplé a slunné dny počátkem října 
mohou nastat tehdy, kdy trvá anticyklonální počasí s větry 
jiných než západních směrů.
• Na svatého Placida zima teplo vystřídá. (5. 10.) – V důsled-
ku zkracujícího se dne a snížené intenzity slunečního záření 
teploty pomalu klesají.
• Po svaté Tereze mráz po střechách leze. (15. 10.) – Rčení 
poukazuje na to, že pozvolna přichází sychravý podzim.
• Jaký den Havel ukazuje, taková se zima objevuje. Svatý 
Havel stojí za to, jaké bude příští léto. (16. 10.) – Pořekadla 
se s končící sklizní zaměřovala výhledově na počasí v zimě, 
zejména však na sklizeň následujícího roku.
• Svatá Uršula perličky rozsula; ráno vstala, posbírala, ani 
jediné nenechala. (21. 10.) – Slezská pranostika svědčí o ran-
ních mrazících. Během dne však bývá ještě poměrně teplo 
a jíní brzy roztaje.  
• Po Šimoně a Judy naděj se sněha, neb hrudy. (28. 10.) 
– Pořekadlo upozorňuje na výrazný pokles venkovních tep-
lot. Předpověď je stoprocentní: buď bude sněžit nebo bude 
den bez sněhu.     (jokr)

Prameny:
Jan Munzar: Medardova kápě aneb Pranostiky očima meteorologa
Vladimír Vondráček: Eliášův pranostikon

Listopad měl jako devátý měsíc v roce v římském kalendá-
ři označení november, které přejala v různých obměnách 
většina evropských jazyků. Český název souvisí s padají-
cím listím.

• Svatý Teodor – mrazy lezou z hor. (9. 11.) – Pranostika  
z Chodska zachycuje zkušenost, že na horách zima začíná 
mnohem dřív než v nížinách.
• Na svatého Martina bývá dobrá peřina. Přijede-li Mar-
tin na bílém koni, metelice za metelicí se honí. Po sva-
tém Martině zima nežertuje; přichází sníh i mráz kvaltem. 
(11. 11.) –  V dlouhodobém průměru první sněžení v nížinách 
připadá u nás opravdu na 11. listopad. První vločky se však 
mohou objevit už i v září.
• Na svatého Otomara neuvidíš komára. (16. 11.) – Jde 
o pravdivé rčení: v tuto dobu už bývá mráz.
• Svatá Cecílie sněhem pole kryje. (22. 11.) – Cecílie je prv-
ní podzimní patronkou sněhové pokrývky v nížinách.
• Svatá Kateřina přichází bíle oděna. Hrozí-li Kateřina sně-
hem, přinese jej Ondřej. (25. 11.) – Rčení se vztahují k hor-
ským oblastem, v nížinách jde spíše o sněžení než o trva-
lou sněhovou přikrývku. 
• Na Saturnina skučí meluzína. (29. 11.) – Pranostika pou-
kazuje na kvílení větru. Větrné počasí je znakem teplotně 
mírné zimy.
• Když na Ondřeje sněží, sníh dlouho poleží. (30. 11.) 
– S tímto rčením lze souhlasit. Sníh, který napadne v níži-
nách koncem listopadu, zpravidla zůstává delší dobu.  

(jokr)

Prameny:
Jan Munzar: Medardova kápě aneb Pranostiky očima meteorologa
Vladimír Vondráček: Eliášův pranostikon

Pranostiky na listopad

DOTAZNÍK KE ZPRAVODAJI PRIO V ROCE 2011

Vyhodnocení říjnového kvizu
Z došlých správných odpovědí na otázky říjnového kvizu 
jsme vylosovali odpovědi Julie Vilkošové, která získává 
osobní váhu. Hana Holoubková, Jan Juchelka a Mojmíra 
Sucháčková obdrží prezentační předměty Poruby. 

Správné odpovědi na zadané otázky:
1. Patronem porubského kostela je sv. Mikuláš.
2.  Letní koupaliště bylo slavnostně otevřeno 15. července 

1962. 
3.  Jedna z porubských ulic byla pojmenována po hudeb-

ním skladateli Otakaru Jeremiášovi.

4.  Pod střešní řím-
sou souboru domů 
zvaných Věžičky 
na Porubské ulici 
jsou vyobrazeny 
výjevy ze života 
dětí. V roce 1956 je 
vytvořili akademičtí 
malíři Luboš Synec-
ký a Vojtěch Berka. 

5.  Na olympijských hrách reprezentovala Adolfi na Tačová 
Československo ve sportovní gymnastice.

6.  Gymnázium na ulici Čs. exilu dostalo jméno po vynález-
ci kontatních čoček Otto Wichterlovi.  

7.  Mladým rybářům se v Porubě věnují v Rybářském 
kroužku Hastrman.

8.  Středisko pracovní rehabilitace pomáhá lidem s mentál-
ním postižením.   (jokr)

Foto: Prokop Jirsák

1.  V letošním roce vychází PRIO v modré barvě. Jaký 
barevný podklad by se Vám líbil pro rok 2011?

a) původní modrý
b) žlutý
c) zelený
d) hnědý
e) červený
f) fi alový

2. Jaký motiv byste uvítali na titulní straně (obálce)?
a) zajímavá místa Poruby
b) fotografi e z kulturních a společenských akcí
c) fotografi e lidí
d) grafi ku či kresby

3. Která témata Vás nejvíce zajímají?
a) komunální politika
b) doprava a bezpečnost
c) životní prostředí
d) volný čas, kultura a sport
e) školství a péče o děti
f) zdravotnictví a sociální péče
g) lidské příběhy
h) historie, ankety, kvizy

4. S čím jste ve zpravodaji PRIO nejvíce spokojeni?
a) s grafi ckou podobou
b) s tematickým výběrem
c) s úrovní fotografi í
d) s přehledností a srozumitelností textů
e) s rozvržením jednotlivých rubrik

5.  Jakou rubriku postrádáte, popř. které z těch 
zveřejňovaných byste dali větší prostor?

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

6.  Váš návrh na zpestření zpravodaje (nejzajímavější 
příspěvek bude oceněn kvalitním keramickým nožem).

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

Vyplněný dotazník posílejte na adresu Redakce časopisu 
PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56  Ostrava-
Poruba, nebo elektronickou poštou na adresu redakce@
moporuba.cz do 25. listopadu 2010. Z došlých odpovědí 
vylosujeme tři čtenáře, kteří obdrží prezentační předměty 
Poruby. (red)
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Prohlédnete si školu s více než stoletou historií, která žije 
moderními změnami současných trendů ve vzdělávání.

Získáte informace o studijních oborech a pravidlech 
přijímacího řízení oborů
- obchodní akademie
- informační technologie
Dozvíte se vše o zapojení školy do evropských projektů, o mož-
nosti získání mezinárodního certifi kátu ECDL,  složení mezinár. 
zkoušek z angličtiny CEFLA, státních zkoušek z psaní na kláves-
nici a o bohatých mimoškolních aktivitách.

Srdečně Vás zveme na dny otevřených dveří, vždy od 14:00–18:00 hod.
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